PAGE
4

РЕШЕНИЕ
18 июня 2012 год

       Санкт-Петербург

Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:
председателя Комиссии - Любимова К.Е.– заместителя руководителя управления,

членов Комиссии:

Плошкиной Н.С. – начальника отдела контроля и надзора за соблюдением законодательства о рекламе;
Хасиевой Е.А. – главного специалиста-эксперта отдела контроля и надзора за соблюдением законодательства о рекламе,
рассмотрев дело №Р09-52/12 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, по фактам размещения ООО «МедЭксперт» в эфире радиоканала «Радио России» с распространением вещания на территорию г. Санкт-Петербурга на основании договора №-269 от 22 апреля 2011 года рекламы биологически активной добавки «Кариочи», содержащей признаки нарушения требований, установленных пунктом 6 части 5 статьи 5, частью 1 статьи 25 Федерального закона «О рекламе» от 13 марта 2006 г. №38-ФЗ (далее - ФЗ «О рекламе»), в отсутствие лиц участвующих в деле:
 - лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе – ООО «МедЭксперт» (ИНН/КПП 7806449771/780601001, 195112, Санкт-Петербург, Магнитогорская ул., д.51, каб.525а) – телеграмма №09/6555 от 07.06.2012 – отправленная по адресу, указанному в ЕГРЮЛ,
 - заявителя (согласно обращению),

 – Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по городу Санкт-Петербургу (191025, Санкт-Петербург, ул. Стремянная, д.19) – уведомление о вручении от 02.05.2012,

УСТАНОВИЛА:

В отдел контроля и надзора за соблюдением законодательства о рекламе Санкт-Петербургского УФАС России поступило обращение (вх.№2764 ОТ 29.02.2012) физического лица (с приложением материалов на 2 листах), переданное Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по городу Санкт-Петербургу для рассмотрения по подведомственности, относительно недостоверной, по мнению заявителя, рекламы БАД «Кариочи», в эфире радиоканала «Радио России» с распространением вещания на территорию г. Санкт-Петербурга
Санкт-Петербургским УФАС России 13.03.2012 (исх.09/2505) в адрес ЗАО «ВИ-Санкт-Петербург», являющегося эксклюзивным продавцом рекламы в эфире радиоканала «Радио России» с распространением вещания на территорию г. Санкт-Петербурга, направлен запрос о предоставлении необходимой информации.

На основании анализа представленных материалов установлено, что ЗАО «ВИ-Санкт-Петербург» обеспечивало оказание ООО «МедЭксперт» услуг по размещению рекламы биологически активной добавки «Кариочи» в эфире радиоканала «Радио России» с распространением вещания на территорию г. Санкт-Петербурга на основании договора   №-269 от 22 апреля 2011 г. В соответствии с условиями договора ООО «МедЭксперт» представило ЗАО «ВИ-Санкт-Петербург» аудиозаписи рекламных роликов (рекламы «Кариочи»), готовых к размещению в эфире радиоканала.

В рекламе препарата «Кариочи», представленной в форме интервью со специалистами «МедЭксперт», содержится адресованная всем радиослушателям, у кого проблемы со зрением и сосудами, следующая информация:

«… поговорим сегодня о глазных заболеваниях…

…не много, а очень много людей сталкивается с этой проблемой. Около 180 мл. людей в мире являются инвалидами по зрению и около 45 мл. из них увы слепы. Ведь по статистике каждые 5 сек. В мире слепнет 1 взрослый человек..

…я рекомендую наш отечественный препарат, называется он «Кариочи». Состав у него просто прекрасный. Это комплексный препарат нового поколения. Разработан он специально с учетом особенностей организма пожилых людей. Его компоненты помогут избежать множества проблем со зрением, таких как: катаракта, глаукома, возрастная макулодистрофия, диабетическая ретинопатия и многих, многих других заболеваний…
…действие компонентов направлено на нормализацию глазного давления. Это очень важно. Это значит, что они защищают ваши глаза от одного из самых страшных врагов. Это глаукома.

Состав «Кариочи» богат антиоксидантами, которые подавляют процесс преждевременного старения, снижают риск возникновения катаракты глаза…
… в пожилые годы нам уже не обойтись без дополнительной помощи и поддержки. Поэтому я рекомендую препарат, который окажет эту помощь. Его компоненты воздействуют и на хрусталик и на сетчатку и на роговицу глаза. Компоненты «Кариочи» способны предотвратить возникновение возрастной макулодистрофии, катаракты, глаукомы, диабетической ретинопатии…»
В конце передачи содержится информация для потребителей: «Не является лекарством. Перед применением ознакомьтесь с инструкцией».

Указанная информация содержит все квалифицирующие признаки рекламы, установленные ФЗ «О рекламе».

Согласно пункту 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе» реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Таким образом, квалифицирующими признаками рекламы являются:

 - информативный характер сообщения;

 - направленность от субъекта рекламного сообщения к адресату – неопределенному кругу лиц;

 - целью рекламного сообщения является привлечение внимания к объекту рекламирования для его продвижения на рынке.
Объектом рекламирования, применительно к рассматриваемому случаю, является БАД «Кариочи».

Согласно Постановлению Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17.04.2003 N 50 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.3.2.1290-03» (вместе с «СанПиН 2.3.2.1290-03. 2.3.2. Продовольственное сырье и пищевые продукты. Гигиенические требования к организации производства и оборота биологически активных добавок к пище (БАД). Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы», утв. Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 17.04.2003), биологически активные добавки - природные (идентичные природным) биологически активные вещества, предназначенные для употребления одновременно с пищей или введения в состав пищевых продуктов.
В соответствии с приложенным к обращению заявителя свидетельством о государственной регистрации №77.99.11.3.У.3301.5.10 от 21.05.2010 биологически активная добавка к пище «Кариочи» изготовлена для реализации населению через аптечную сеть и специализированные магазины, отделы торговой сети в качестве биологически активной добавки к пище – источника антоцианов лютеина, зеаксантина, дополнительного источника витаминов (С, Е, А), бета каратина, микроэлементов (меди, селена, цинка).
Однако, несмотря на то, что реклама «Кариочи» сопровождается текстом: «Не является лекарством. Перед применением ознакомьтесь с инструкцией», на протяжении всей передачи БАД позиционируется как лекарственное средство, обладающее лечебными и профилактическими свойствами.
В соответствии с пунктом 1 статья 4 Федерального закона от 12.04.2010 N 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» лекарственные средства - вещества или их комбинации, вступающие в контакт с организмом человека или животного, проникающие в органы, ткани организма человека или животного, применяемые для профилактики, диагностики (за исключением веществ или их комбинаций, не контактирующих с организмом человека или животного), лечения заболевания, реабилитации, для сохранения, предотвращения или прерывания беременности и полученные из крови, плазмы крови, из органов, тканей организма человека или животного, растений, минералов методами синтеза или с применением биологических технологий. К лекарственным средствам относятся фармацевтические субстанции и лекарственные препараты.
Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 30.10.2006 N 736 утвержден Административный регламент Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и социального развития по исполнению государственной функции по государственной регистрации лекарственных средств.

Однако, рекламируемая ООО «МедЭксперт» в эфире радиоканала «Радио России» с распространением вещания на территорию г. Санкт-Петербурга биологически активная добавка «Кариочи» «не является лекарственным средством», как лекарственное средство не зарегистрирована, то есть лекарственным средством не является, что исключает возможность указания в рекламе этого продукта на его лечебные и профилактические свойства.
Согласно пункту 6 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в рекламе не допускается указание на лечебные свойства, то есть положительное влияние на течение болезни, объекта рекламирования, за исключением такого указания в рекламе лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, изделий медицинского назначения и медицинской техники.
В соответствии с частью 1 статьи 25 ФЗ «О рекламе» реклама биологически активных добавок и пищевых не должна создавать впечатление о том, что они являются лекарственными средствами и (или) обладают лечебными свойствами.
Реклама БАД «Кариочи», не являющейся лекарственным средством, размещавшаяся ООО «МедЭксперт» в январе 2012 года в эфире радиоканала «Радио России», обращена ко всем радиослушателям, у кого уже существуют проблемы со зрением и сосудами,  сообщает о воздействии компонентов «Кариочи» на нормализацию глазного давления, указывая тем самым на лечебные свойства препарата, то есть на положительное влияние рекламируемого БАД на течение болезни, что подпадает под нарушение требований пункта 6 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

Согласно рекламному предложению, «комплексный  препарат нового поколения» «Кариочи» помогает людям «… избежать множества проблем со зрением, таких как: катаракта, глаукома, возрастная макулодистрофия, диабетическая ретинопатия и многих, многих других заболеваний…», то есть создает впечатление о том, что БАД является лекарственным средством и обладает лечебными свойствами, в нарушение части 1 статьи 25 ФЗ «О рекламе».
Согласно части 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» рекламодатель несёт ответственность за нарушение требований, установленных пунктом 6 части 5 статьи 5, частью 1 статьи 25 ФЗ «О рекламе».

Рекламодателем, в соответствии со статьей 3 ФЗ «О рекламе», лицом, определившим объект рекламирования, является ООО «МедЭксперт» (ИНН 7806449771, ОГРН 1117847072584, юридический адрес:195027, Санкт-Петербург, улица Магнитогорская, д.51, литер Е, офис 525-А).

Таким образом, в действиях ООО «МедЭксперт» как рекламодателя содержатся признаки нарушения требований, установленных пунктом 6 части 5 статьи 5 и частью 1 статьи 25 ФЗ «О рекламе».
Определением №09/4358 от 19.04.2012 Санкт-Петербургское УФАС России возбуждено дело по признакам нарушения ООО «МедЭксперт» законодательства Российской Федерации о рекламе.
На заседание Комиссии, назначенной на 17.05.2012 в 11:00 по адресу: Санкт-Петербург, В.О., 4-я линия, д.13, тел. 313-0443, представитель ООО «МедЭксперт» не явился.
В связи с отсутствием в Санкт-Петербургском УФАС России сведений о надлежащем уведомлении законного представителя ООО «МедЭксперт» о времени и месте рассмотрения дела №09-52/12 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, рассмотрение указанного дела отложено определением от 17.05.2012 на 18 июня 2012 года.

08.06.2012 дополнительно телеграммой № 4/6704 (исх.№09/14381 от 19.12.2011), направленной по адресу местонахождения общества, указанному в выписке из ЕГРЮЛ, законный представитель ООО «МедЭксперт» вызван на 18.06.2012 в 11:00 на заседание Комиссии Санкт-Петербургского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

18.06.2012 законный представитель ООО «МедЭксперт» на заседание Комиссии Санкт-Петербургского УФАС России не явился при надлежащем уведомлении о месте и времени рассмотрения дела №09-52/12 (телеграмма № 4/6704 от 20.12.2011).

На основании изложенного, дело №Р09-52/12 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе рассмотрено в отсутствие законного представителя ООО «МедЭксперт».

Комиссия, изучив материалы дела, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42, 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

РЕШИЛА:
1. Признать рекламу БАД «Кариочи», размещавшуюся в эфире радиоканала «Радио России» с распространением вещания на территорию г. Санкт-Петербурга на основании договора №-269 от 22 апреля 2011 года, ненадлежащей.
2. Признать в действиях рекламодателя ООО «МедЭксперт», выразившихся в определении объекта рекламирования и содержания рекламы БАД «Кариочи» нарушение ФЗ «О рекламе», а именно:
 - нарушение части 1 статьи 25 ФЗ «О рекламе», в части создания впечатления о том, что БАД «Кариочи» обладает лечебными свойствами,
 - нарушение пункта 6 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе», указание на лечебные свойства БАД «Кариочи», то есть на положительное влияние течении болезни.

3. Выдать ООО «МедЭксперт» предписание о прекращении нарушений, указанных в пункте 2 настоящего решения.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Санкт-Петербургского УФАС России для решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении ООО «МедЭксперт».

Решение изготовлено в полном объёме 25 июня 2012 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 37 ФЗ «О рекламе» и статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии

          К.Е.Любимов
Члены Комиссии:

          Н.С. Плошкина

          Е.А.Хасиева

PAGE